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1 (Åben) Dagsorden til 2. møde i OU Tættere samarbejde med civilsamfundet
 
Sags ID: EMN-2026-01887

Baggrund
Kommunalbestyrelsen godkendte den 29. september 2025 kommissorium for opgaveudvalget 
Tættere samarbejde med civilsamfundet og udpegede d. 26. januar medlemmer til udvalget. 
Opgaveudvalget skal formulere principper for kommunens samarbejde med civilsamfundet om 
velfærdsopgaver. 

Som led i arbejdet med at formulere principper skal opgaveudvalget indhente generel viden om 
samarbejde mellem kommuner og civilsamfund – fx forskning, erfaringer og best practice fra 
andre kommuner, herunder typiske dilemmaer og gode løsninger. 

Desuden skal opgaveudvalget hente erfaringer fra konkrete initiativer, primært lokale, hvor 
civilsamfundet spiller en rolle i at afhjælpe og forebygge ensomhed blandt borgere over 60 år, 
der bor i eget hjem og ikke får hjemmehjælp. Det gælder både organiserede indsatser (fx 
foreninger og hjælpeorganisationer) og mere uformelle fællesskaber (fx naboskaber og 
spontane frivillige indsatser).

Formålet med det andet møde i opgaveudvalget er todelt. Dels at klæde opgaveudvalget på 
med viden om ensomhed og forebyggelse af ensomhed som er udvalgets emne. Dels ved via 
oplæg og eksempler på konkrete samarbejder at få indblik i det særlige ved henholdsvis 
kommune og civilsamfund for at kunne identificere forskellige styrker, logikker og behov ved 
hinanden, samt hvad der skal til for at lykkes i samarbejdet. 

Dagsorden for mødet:

1. Velkommen til opgaveudvalget v. formand Jesper Marcus
2. Oplæg om ensomhed og forebyggelse fra kommunen v. konsulent fra Forebyggelse og 

Sundhed Caroline Holt Udesen, Gentofte Kommune
3. Igennem forskellige eksempler, fremkommet på det første møde, undersøger 

opgaveudvalget, hvordan samarbejdet er opstået og hvad der skal være til stede for at 
samarbejdet lykkes

4. Oplæg fra Frivilligcenter og Selvhjælp Gentofte om det særlige som civilsamfundet kan 
og civilsamfundets behov v. centerleder Leyla Fatima Lavrsen

5. Oplæg om kommunens behov og prioriteter, når den samarbejder med civilsamfundet v. 
Familie og Sundhedschef, Helle Stennicke, Gentofte Kommune 

6. Drøftelse i grupper og opsamling 
7. Afrunding og næste møde v. næstformand Marie Brixtofte

Indstilling
Forvaltningen indstiller 

At udvalget identificerer forskellige styrker, logikker og behov i forhold til henholdsvis kommune 
og civilsamfund og hvad der er til stede, når samarbejdet lykkes.



Tidligere beslutninger:
.

Beslutninger:
Gennem oplæg og dialog fik opgaveudvalget indblik i viden om ensomhed og forebyggelse 
samt i henholdsvis civilsamfundets og kommunens perspektiver, styrker og behov i 
samarbejdet.

Oplægget fra Frivilligcenter og Selvhjælp Gentofte gav anledning til refleksioner om 
frivilligcenterets rolle, herunder både som service for foreninger og som aktør, der igangsætter 
og driver initiativer i samarbejde med kommunen og andre civilsamfundsaktører. Oplægget fra 
kommunen bidrog med perspektiver på kommunens rammer, prioriteringer og behov i 
samarbejdet med civilsamfundet, særligt i mere forpligtende samarbejder.

På baggrund af konkrete eksempler arbejdede opgaveudvalget med at undersøge, hvordan 
samarbejder mellem kommune og civilsamfund opstår, samt hvad der skal være til stede for, at 
de lykkes.

Opgaveudvalget pegede på en række centrale forudsætninger for velfungerende samarbejder. 
Det gælder blandt andet betydningen af relationer og gensidigt kendskab til hinanden samt 
civilsamfundets behov for en kendt og stabil person at samarbejde med i kommunen. Derudover 
blev det fremhævet, at ligeværdighed og anerkendelse er afgørende for et godt samarbejde. 
Det er vigtigt at det er nemt at være frivillig og civilsamfundets kapacitet – herunder hvor nemt 
det er at få frivillige – har samtidig betydning for mulighederne for at udvikle og fastholde 
aktiviteter.

I drøftelserne blev det desuden tydeligt at samarbejde og understøttelse har forskellig karakter, 
og at der er stor variation i civilsamfundets aktører og behov. Opgaveudvalget pegede i den 
forbindelse på, at der ikke nødvendigvis kan opstilles én samlet model for samarbejde, men at 
der er behov for fleksible tilgange.

Som opsamling på drøftelserne pegede opgaveudvalget på en række temaer, der kan indgå i 
det videre arbejde med at formulere principper, herunder ligeværdighed i samarbejdet, tydelige 
roller og rammer for frivillige samt behovet for at understøtte mangfoldighed og initiativ i 
civilsamfundet.
Opgaveudvalget afholder en workshop den 21. maj 2026, hvor flere perspektiver inddrages i 
arbejdet med at formulere principper for samarbejdet mellem kommune og civilsamfund.

Målgruppen for workshoppen er medlemmer af opgaveudvalget, dem der ikke fik en plads i 
udvalget, og andre borgere, der har en særlig interesse for eller erfaring med samarbejdet 
mellem kommune og civilsamfund. 

Der vil blive udformeret en invitation, som medlemmer af udvalget kan videresende. Niels Baht 
og Kirsten Holmer meldte sig til at deltage i en arbejdsgruppe som skal give sparring på 
invitation og program for workshop.  



Til stede: Finn G. Orbe, Frederik Hostrup-Pedersen, Lotte Bruhn Petersen, Kirsten Holmer, 
Mette Panton, Niels Baht, Ove Lund, Marie Brixtofte, Jesper Marcus Katja S. Johansen, 
Christina Wex og Patrizia Christensen

Fraværende: Astrid Engel Thomas, Martin Munk og Preben Bildtoft

Bilag
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